addressing the target with performatives

1.9. *first person: relating to the cure*

alliteration, tricolon, asyndeton

1.9.1. Marcellus 15.11 (Heim 1893 no. 40)

praecantabis ieiunus ieiunum tenens locum qui erit in causa digitis tribus id est pollice
 medio et medicinali, residuis duobus eleuatis. dices ‘exi (si) hodie nata, si ante nata, si
 hodie creata, si ante creata. hanc pestem pestilentiam, hunc dolorem, hunc tumorem, hunc
 ruborem, has toles, has tosillas, hunc panum, has panuclas, hanc strumam, hanc
 strumellam hac religione euoco, educo, excanto de istis membris medullis.’

2 <si> *suppl. Buecheler ap. Heim* || 5 hac religione *coni. Bernays ap. Heim* : hanc
 religionem *codd.*

for hemorrhoids

1.9.2. Marcellus 31.33 (Heim 1893 no. 41, in part)

luna xiii hora viii antequam exeant uel erumpant mori arboris folia oculos tres tolles
 digitis medicinali et pollice manus sinistrae et in oculis singulis dices ‘ἄψ ἄψ ἀφαίρεσαι’
 mittesque in coccum Galaticum et in Phoenicio lino conchyliatae purpurae conligabis et
 dices ‘tollo te hinc totam haemorrhoida. ἄψ ἄψ ἀφαιρῶ.’ et nudum eum cui remedio
 opus est praeligamine illo cinges.

2 ἄψ ἄψ ἀφαίρεσαι *conieci* : absi absa phereos *codd.* || 4 totam *corr.* Heim : tota *codd.* |
ἄψ ἄψ ἀφαιρῶ *conieci* : absis paphar *codd.*

1.9.3. Marcellus 21.2 (Heim 1893 no. 66)

ad corcum carmen. in lamella stagnea scribes et ad collum suspendes haec 'ante cane corcu
nec megito cantorem ut hos ut hos ut hos. praeparabo tibi uinum, leua libidinem, discede a
nonnita, in nomine domini Iacob, in nomine domini Sabaoth.

2 ut hos *corr.* Usener *ap.* Heim : utos *codd.* | leua *corr.* Grimm 1865a, 134 : leue *codd.*

tricolon

1.9.4. ex-Herten, cod. med. Hertensis 192 (s. XII), f. 36v, ed. Sudhoff 1917, 286 [private
possession, photographed at Leipzig, Institut für Geschichte der Medizin]
contra maculam. 'in nomine patris quaesiui te, in nomine filii inueni te, in nomine spiritus
sancti deleo te. Christus uincit, Christus regnat, Christus liberet te ab omni malo. domine
qui abstraxisti maculam a sancto seruo tuo Iob, absterge maculam istam. adiuro te macula
per patrem et filium et spiritum sanctum ut non crescas sed arescas. exstingue exstingue
exstingue.' dic uersum 'si ambulauero in medio tribulationis' et pater noster ter.

combined with third person, for *malanus*, according to Eis 1964, 109-116 a nasal polyp

1.9.5. ex-Herten, cod. med. Hertensis 192 (s. XII), f. 88r, ed. Sudhoff 1917, 304-305
[private possession, photographed at Leipzig, Institut für Geschichte der Medizin]

1. ad draunculum. in primis dic pater noster ter tenens manum super malanum et tunc dic
'in nomine patris inueni te, in nomine filii circumiui te, in nomine spiritus sancti delebo te,
et ut aspidem et basiliscum conculcabit te et ueluti leonem et draconem circumcinget te,
inuocatio patris circumcingit te, maiestas filii circumcingit te, uirtus spiritus sancti
circumcingit te. destruet te deus pater, destruet te filius dei, destruet te spiritus sanctus.'
2. tunc fac per medium malanum signum sanctae crucis et dices 'crux patris, crux filii,
crux spiritus sancti. natus est Christus, passus est Christus, resurrexit Christus, fuge
inimice.' ter dic hoc carmen et sanabitur, probatum est.

I I. raunculum? || 5 dei *conieci* : de *cod.*

with Longinus historiola; for *ranclé*, instructions in Liegeois

1.9.6. Darmstadt, SB cod. 815 (s. XIII), f. 159v, ed. Haust 1941, 99

'in nomine patris quaesiui te, in nomini filii adiuro te, in nomine spiritus sancti delebo te.
super aspidem ambulabo et conculcabo te, et uelut leonem conteram te. circumcingat te
uirtus spiritus sancti, destruat te deus pater. natus est Christus, passus est Christus,
resurrexit Christus. fuge inimice. initium mundi et consummatio saeculi, uita et pax, ego
sum alpha et omega, primus et nouissimus. Longinus miles perforauit latus domini et
continuo sanguis et aqua exiuit et recessit ab illo dolor. agios agios agios crux Christi, crux
uincit, crux regnat, crux imperat.'

4 *post* inimice *vernac.* trois fois ce di *add. cod.*

1.9.7. *Hippiatrica Parisina* 1093 (Heim 1893 no. 44)

πρὸς δοθιῆνας. ἐὰν δοθιῆνας ἔχη ἵππος, πρὸ τοῦ πνοτροφῆσειν τοῖς τρισὶ δακτύλοις
κρατῶν εἰπέ 'ἐργάζομαί σε.'

1 τοῦ *corr. Oder-Hoppe* : τὸ *codd.*

for erysipelas; fresh elder leaves are burned, and used to anoint the patient.

1.9.8. reported from contemporary Kefallenia, Pagonis 1910

‘ἐγὼ σὲ φαρμακεύω, σὲ πικραίνω καὶ σὺ φαρμάκι καὶ πίκρα μὴ μοῦ κάμης.’

addressing the affliction; performatives; followed by prayer; against pustules.

1.9.9. reported from contemporary Phthiotis, Pompos 1910

‘μὲ τῇ βρακοζώνα σὲ σταυρώνω καὶ νὰ τῆνε πλυμένη, σπυρί, καλὸ σπυρί, αὐτοῦ ὁποῦ ἐβγῆκες νὰ μὴ ματαβγῆς, κὶ ἂν ματαβγῆς τίποτα νὰ μὴ κάνης. ἄγιε ἀνάργυρε καὶ θαματοურγέ, βάλε τὸ χεράκι σου νὰ φύγη τὸ σπυράκι.’

wordplay, accumulation of epithets

1.9.10. *Hippiatrica Parisina* 19 (Heim 1893 no. 43)

ἐπαιοιδῆ πρὸς μᾶλιν κτηνῶν. ‘μᾶλι ἀρθρίτ’ ἀρθριτικὴ κωφὴ Ἑλληνικὴ δηρὰ ξηρὰ κυνικὴ ἀπουρητικὴ ταυρικὴ οὐ μὴ μου περιγένη, ἐπάδω σε.’

$\overline{\Gamma}$ δηρὰ *coniec.* : δειρὰ *codd.* || 2 *corr. Oder-Hoppe* : ἀπουρητικὴ *cod.*, Heim | ἐπάδω *corr. Heim* : ἐπαίζω *cod.*, *Oder-Hoppe*